

§ 7 Remiss av Motion från Sofia Modigh (KD) om våld mot äldre kvinnor (2016:51)

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-737/2016

Dnr 150-658/2016

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen av motion från Sofia Modigh (KD) om våld mot äldre kvinnor.

Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Ärendet

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2016-09-25.

Kommunstyrelsen har till bl.a. äldrenämnden remitterat en motion från Sofia Modigh (KD) med begäran om yttrande senast 2016-11-16. Motionen tar upp att det stöd och de insatser till äldre kvinnor som utsätts för våld är otillräckliga och att det finns för lite kunskap om våld mot äldre kvinnor. Remissen tar upp riskerna med att gruppen äldre ofta betraktas som en homogen grupp och att detta kan göra att våld mot kvinnor inte uppmärksammas tillräckligt.

Äldreförvaltningen instämmer med motionens förslag att det är viktigt att höja kompetensen om våld i nära relationer i äldreomsorgen.

I en annan remiss om förslaget till Program om våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020 finns det utpekade kompetensområden som bör ges till samtliga medarbetare i äldreomsorgen. Äldreförvaltningen anser att om stadens verksamheter kommer att arbeta enligt det nya programmet och kompetensutvecklar medarbetarna kan förebyggande insatser sättas in för att förhindra våld och medarbetarna får även kunskap om hur de ska agera om våldet inträffat.

Yrkanden

Ordföranden Torun Boucher (V), ledamoten Bo Hansson m.fl. (S) och ledamoten Christopher Ödman m.fl. (MP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Sofia Modigh (KD), ledamoten Dennis Wedin m.fl. (M) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (L) yrkar bifall till ett gemensamt förslag till beslut.

Beslutsgång

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att det finns två förslag till beslut: förvaltningens förslag till beslut som stöds av (V), (S) och (MP) samt ett gemensamt förslag till beslut från (KD), (M) och (L).

Ordföranden ställer förslagen till beslut mot varandra och finner att nämnden beslöt utan omröstning enligt förvaltningens förslag som stöddes av (V), (S) och (MP).

Reservation från (KD), (M) och (L):

Vice ordföranden Sofia Modigh (KD) ledamoten Dennis Wedin m.fl. (M) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande:

”Vi föreslår att äldregruppen beslutar

- Att tillstyrka motionen
- Att därutöver anföra följande

I en artikel i tidningen Äldre i Centrum redogör överläkare och professor Gun Heimer, chef för NKC, Nationellt centrum för kvinnoförtryck, för en delslutsats i en forsknings och kunskapsöversikt vid Nationellt centrum för kvinnofrid vid Uppsala universitet. Delslutsatsen är den att äldre kvinnor som utsätts för sexuellt våld har svårare att få hjälp på grund av omgivningens okunskap.

Som svar på motionen om våld mot äldre kvinnor av Sofia Modigh (KD) redogör äldreförvaltningen för att om stadens verksamheter arbetar enligt Program om våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020 och om medarbetarna kompetensutvecklas för att förhindra våld och agera adekvat vid inträffat våld, så behövs inga ytterligare insatser.

I det nämnda programmet hänvisas förvisso till en studie om våldsutsatthet och hälsa vilken visade att hjärtinfarkt är två till fyra gånger vanligare hos kvinnor i åldern 56-74 år, som varit utsatta

för våld, än hos dem som inte har varit det. Äldre kvinnor påverkas av flera av de i rapporten omnämnda faktorer som gör dem extra sårbara vid våldsutsatthet.

Motionen har dock ett annat fokus, nämligen att problematiken hos äldre kvinnor ofta är av speciell art eftersom de känner att de får skylla sig själva eller för att de tycker det är jobbigt att prata om exempelvis sexuellt våld. Om detta nämns inget i vare sig programmet eller i äldreförvaltningens svar.

Ett kompetent och respektfullt bemötande hos de olika aktörer som kommer i kontakt med våldsutsatta äldre kvinnor är viktigt. Lika viktigt är att personalen genom ett lyhört förhållningssätt upptäcker tidiga tecken på att allt inte står rätt till och förmår agera utifrån det. Utbildning är i sammanhanget viktig för att personalen ska våga fråga om våld.”

§ 8 Remiss av förslag till ”Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020”

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 155-1324/2016

Dnr 150-658/2016

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen av förslag till ”Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020”.

Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Ärendet

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2016-09-23.

Kommunstyrelsen har till bl.a. äldrenämnden remitterat förslag till ”Program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020” för yttrande senast 2016-11-24. Programmet förordar en gedigen kompetensutveckling kring hur man förebygger våld och agerar när våld har uppstått. Programmet presenterar mål för utbildningsinsatser i våldsförebyggande arbete för medarbetare och chefer samt anger att det våldspreventiva arbetet ska anges i lämpligt policydokument i verksamheten, exempelvis likabehandlingsplan eller motsvarande och att det våldspreventiva arbetet i staden ska vara samordnat, evidensbaserat och av hög kvalitet.

Äldreförvaltningen anser att programmet tar hänsyn till den utsatta grupp som äldre utgör och att de insatser som föreslås enligt programmet utgör en god grund för stadens fortsatta arbete mot våld i nära relationer och mot hedersrelaterat våld och förtryck. Det är därför av yttersta vikt att äldreomsorgen tar hänsyn till alla dessa delar och att medarbetarna har en gedigen kompetens i frågan och att arbetsplatsen även har en struktur på möten så frågorna behandlas kontinuerligt. Inom äldreomsorgen finns samtliga målgrupper som beskrivs i programmet och en individ kan tillhöra flera riskgrupper.